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PP.L.nr.42/2025

N& bazé t& nenit 84 par.2 nénpar.2.1 t& Kodit t& Procedurés Penale (mé tutje KPP-s€), merr

kété:

AKTVENDIM

Hedhet kallézimi penal i datés 18.04.2025, i ushtruar nga rrjeti i organizatave joqeveritare
“ AVONET ” kundér t€ dyshuarve:

1.

Kastriot Asllanit - pérfagésues i Operatorit Ekonomik “KosovaMed Health Care”
SHPK, né Prishting, pér shkak t& veprave penale: Deklarimi i rremé nén betim, nga
neni 383 dhe Keqpérdorimi dhe mashtrimi né prokurim publik nga neni 415 t&
Kodit Penal t& Republikés s¢ Kosovés ( KPRK-s&);

Agron Bacajt- né cilésing e personit zyrtar Drejtor i Shéndetésisé dhe Mirégenies
Sociale, Komuna e Klinés, pér shkak t€ veprave penale: Keqpérdorimi i pozités apo
autoritetit zyrtar, nga neni 414 paragrafi 1 dhe Rastet e posa¢me té falsifikimit té
dokumenteve nenit 391 t& KPRK-sé;

Saranda Isufajt- né cilésiné e personit zyrtar Mbikéqyrése e projektit, Komuna e
Junikut, pér shkak t& veprave penale Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar,
nga neni 414 paragrafi 1 dhe Rastet e posagme té falsifikimit t¢ dokumenteve nenit
391 & KPRK-sg;

Bashkim Nurés- né cilésiné e personit zyrtar Drejtor i Qendrés Kryesore t&€ Mjekésisé
Familjare, n& Komunén e Skenderajt, pér shkak t&€ veprave penale Keqpérdorimi i
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pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414 paragrafi 1 dhe Rastet e posagme (&
falsifikimit & dokumenteve nenit 391 t&€ KPRK-sé&;

5. Kujtim Bajramit- Zyrtar Pérgjegjés i Prokurimit n& Komunén e Gjilanit, pér shkak t&
veprés penale Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414 paragrafi
1 t& KPRK-sg;

6. Merrushe Ajetit- né cilésiné e personit zyrtar Kryesuese e Komisionit, Komuna e
Gjilanit, pér shkak t& veprés penale Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar,
nga neni 414 paragrafi 1 lidhur me nenin 31 t€ KPRK-sg;

7. Arben Limonit- né cilésiné e personit zyrtar Anétar i Komisionit, Komuna e Gjilanit,
pér shkak t& veprés penale Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni
414 paragrafi 1 lidhur me nenin 31 t& KPRK-s&;

8. Izet Kekés- né cilésing e personit zyrtar Anétar i Komisionit, Komuna e Gjilanit, pér
shkak t& veprés penale Keqpérdorim i pozités apo autoritetit zyrtar nga neni 414
paragrafi 1 lidhur me nenin 31 t&€ KPRK-sg.

o Sepse nuk ekziston asnjé dyshim i arsyeshém nga provat qé disponon Prokuroria, se
personat e lartshénuar kané kryer veprat penale té lartcekura apo ndonjé vepér penale
pér té cilén ndjekja do t& ndérmerrej sipas detyrés zyrtare; dhe se

e Pretendimet e parashtruesit té kallézimit, penal prima facie (para s¢ gjithash) bien dhe
do t& duhet t& shqyrtohen né fushén e procedurés administrative — ¢éshtje administrative
- ¢ jo té procedurés penale (apo té drejtés penale materiale) ¢&shtje penale.

ARSYETIM

Né Prokuroriné Themelore né Gjilan — Departamenti pér krime t€ rénda ( Prokuroria ) mé daté
18.04.2025, &shté pranuar kallézimin penal' me pretendimin se Komuna e Gjilanit, konkretisht
zyrtari pérgjegjés i prokurimit n& Komunén e Gjilanit Kujtim Bajrami né kundérshtim me
Ligjin pér Prokurim Publik, nr. 04/L.-042 n& RKS neni 67 dhe 69 ka nénshkruar kontraté me
vleré 449,683.20 euro me operatorin ekonomik “KosovaMed Healthcare™ me seli né Prishting
pér aktivitetin e prokurimit “Blerja e shérbimeve shéndetésore profesionale shéndetésore”, me
nr. t& prokurimit: 651-24-5205-2-1-1, edhe pse ky operator nuk i ka plotésuar kushtet pér
pjesémarrje né tender, pasi q€ ka paraqitur referenca dhe letra referenca t& rreme- fiktive, té
cilat referenca i ka siguruar pérmes t& dyshuarve Agron Bacaj né cilésing e personit zyrtar-
Drejtor i Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale Komuna e Klings, Saranda Isufaj né cilésing e

! Rrjeti i organizatave jogeveritare “ AVONET"” mé datén 18.04.2025, ka dorézuar né Prokuroriné Themelore né
Gjilan si dhe né& Zyrén e U.D.té Kryeprokurorit té Shtetit z. Besim Kelmendit — kérkesé urgjente pér inicimin e
hetimeve.
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personit zyrtar- Mbikéqyrése e projektit, komuna e Junikut, Bashkim Nura né cilésing e
personit zyrtar- Drejtor i Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare né Komunén e Skenderait.
E mé pas, éshté formuar komisioni n& pérbérje prej tre anétaréve dhe até Merrushe Ajeti, Arben
Limoni, Izet Keka pér vlerésimin e ofertave né aktivitetet t& prokurimit me titull “Blerja e
shérbimeve shéndetésore profesionale shéndetésore”, me nr. t& prokurimit: 651-24-5205-2-1-
I, t& Komunés s& Gjilanit, i kané rekomanduar Zyrés sé Prokurimit Publik né Komunén e
Gjilanit q& t& lidh kontraté me vleré 449,683.20 euro me operatorin ekonomik “KosovaMed
Healthcare” me seli ng Prishting me drejtor Kastriot Asllani edhe pse i njgjti nuk i ka plotésuar
kushtet pér pjesémarrje né tender.

Pas analizimit t& kallézimit penal si dhe shkesave t& tjera né kété géshtje penale, vlerésimit &
t€ gjitha provave t& cilat jan& pjesé pérbérése e kétij kallézimi penal, Prokuroria ka ardhur ne
pérfundim se t& dhénat né kallézimin penal nuk kané siguruar bazé t& mjaftueshme pér fillimin
e hetimeve, andaj mungesa ¢ informacioneve relevante prokurorit i pamundéson gé t& vlerésoj
nése pretendimet e parashtruesi t& p&rfshira né kallézimin penal jang t& mundshme dhe se nuk
sigurojné bazé t¢ mjaftueshme pér fillimin e procedurés penale, prandaj me q&llim t& trajtimit
profesional dhe objektiv t& késaj lénde penale, pa paragjykuar gjendjen faktike dhe duke e
jetésuar parimin “audiatur et altera pars”, Prokuroria me daté 5 maj 2025, népérmijet postés
elektronike ka kérkuar raporte me shkrim — fakte dhe prova materiale nga personat e lartshénuar
lidhur me pretendimet e parashtruesit t& kallézimit penal, rrjeti i organizatave joqeveritare
“AVONET”, me géllim ndrigimit t& térésishém t& késaj ¢éshtje penale, konkretisht nxjerrjes sé
vendimit meritor.

Prokuroria Themelore né Gjilan — Departamenti pér krime t& rénda ( Prokuroria ) ka pranuar
informacionet me provat si ng vijim: 6 dhe 8 maj 2025 nga i dyshuari Kastriot Asllani drejtor
né operatorin ekonomik “ KosovaMed Healthcare ” SHPK me seli né Prishting; me 13 maj nga
e dyshuara Saranda Isufaj- né cilésing e personit zyrtar Mbikéqyrése e projektit, Komuna e
Junikut; me 14 maj 2025 nga i dyshuari Agron Bacaj- né cilésing e personit zyrtar Drejtor i
Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, Komuna e Klings; me 14 maj 2025 nga i dyshuari
Bashkim Nura- né cilésing e personit zyrtar Drejtor i Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare,
né Komunén e Skenderajt, me 19 maj 2025 nga i dyshuari Kujtim Bajrami- Zyrtar Pérgjegjés
i Prokurimit, Komuna e Gjilanit, dhe me 16 gershor 2025 nga t& dyshuarit Merrushe Ajeti- né
cilésing e personit zyrtar Kryesuese e Komisionit, Komuna e Gjilanit, Arben Limoni- né
cilésing e personit zyrtar Anétar i Komisionit, Komuna e Gjilanit, Izet Keka- né cilésing e
personit zyrtar Anétar i Komisionit, Komuna e Gjilanit.

Sipas kallézimit penal, pretendohet né aktivitetin e prokurimit me titull “Blerja e shérbimeve
shéndetésore profesionale shéndetésore”, me nr. t& prokurimit: 651-24-5205-2-1-1, t&
Komunés s& Gjilanit, tre anétarét komisionit Merrushe Ajeti, Arben Limoni, Izet Keka pér
vlerésimin ¢ ofertave né aktivitetet t& prokurimit kané vlerésuar-rekomanduar dhe zyrtari i
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Zyrés sé Prokurimit Publik n& Komunén e Gjilanit? ka lidh kontraté me vleré 449,683.20 euro
me operatorin ekonomik “KosovaMed Healthcare” me seli né Prishtiné me drejtor Kastriot
Asllani edhe pse i njéjti nuk i ka plotésuar kushtet pér pjesémarrje né tender, duke u pérdor
referenca dhe letra referenca t& rreme- fiktive, t€ cilat referenca i ka siguruar pérmes té
dyshuarve Agron Bacajt né cilésing e personit zyrtar- Drejtor i Shéndetésisé dhe Miréqgenies
Sociale Komuna e Klinés, Saranda Isufajt né cilésing e personit zyrtar- Mbikéqyrése e projektit,
komuna e Junikut, Bashkim Nurés né cilésiné e personit zyrtar- Drejtor i Qendrés Kryesore t&
Mjekésisé Familjare né Komunén e Skenderajt.

Edhe pse pretendimet e parashtruesit t& kallézimit penal, prima facie (para s€ gjithash) bien dhe
do t& duhet t& shqyrtohen né fushén e procedurés administrative — ¢éshtje administrative - e jo
t& procedurés penale (apo té drejtés penale materiale) ¢éshtje penale, megjithaté prokurori i
shtetit me qéllim t& vértetimit t& pretendimeve t& paraqitura dhe gjendjes faktike, ka
administruar provat si né vijim:

» Raport me shkrim i pérpiluar nga Kastriot Asllani i cili pgrmban 6 fage, né t€ cilin raport
jep sqarime pér gjithé procedurén e tenderimit dhe rrjedhén e saj, duke mohuar se ka
prezantuar letra reference té rreme dhe se si argument pérmend Vendimin e Organit
Shqyrtues t&€ Prokurimit (OSHP) me nr.2024/0686 te datés 19.09.2024. Prezanton te
dhéna se ka realizuar pune né vler€ 940.000 € népérmjet t& dhénave tabelare dhe letér

referencat.
» Njoftim pér Kontrata e datés 24.05.2024, me nr. t& prokurimit 651-24-5205-2-1-1, kjo

prové pérmban: autoritetet kontraktuese, i cili éshté Kuvendi Komunal né Gjilan me
pérfagésuesin Kujtim Bajrami, pastaj léndén e kontratés, pérshkrimin e saj,
informacionet ligjore, ekonomike, financiare dhe teknike, procedurén dhe
informacionet mbi ankesén.

» Lista & Kontrata dhe Referenca 3 vitet e fundit, kjo prové p&rmban: kontratat né tri
vitet e fundit t&¢ “Kosova Med”, té cilat prova gjenden né& dosjen e tenderit.

» Letér reference pér ” Kosova Med healthcare” nga QKMF né Junik, e cila tregon se
“ Kosova Med healthcare” éshté né procesin e implementimit t& projektit, shérbimet e
kujdesit social shéndetésor, shtépiak dhe ambulantor né QKMF Junik, me nr. e
prokurimit 636237653211, edhe até bazuar né& raportet e organit mbikéqyrés dhe se
kontrata me te &shté e nénshkruar me datén 21.09.2023 ne vlerén totale te kontratés
prej 150.000.00€.

» Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga Agron Bacaj- Drejtor i Shéndetésisé
dhe Miréqgenies Sociale nga Komuna e Klings, e cila tregon se “Kosova Med
healthcare™ ka zbatuar projektin “Ofrimi i shérbimeve shéndetésore, kujdesi paliativ”
dhe shérbimet jané duke u kryer ashtu si¢ kan& qené& t& parapara né kontratén e
nénshkruar t€ dat€s 17.08.2022 me nr. 01840-30066/22 né& vlerén totalé t& kontratés
prej 550,00.00€.

2 Kujtim Bajrami, zyrtar pérgjegjés i prokurimit, Komuna e Gjilanit, Merushe Ajeti, Arben Limoni dhe Izet Keka,
kryetare dhe anétaré té Komisionit, Komuna e Gjilanit.
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»

Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga QKMF Skenderaj, e cila tregon se
“Kosova Med healthcare” éshté ne procesin e implementimit te projektit “shérbimet e
kujdesit social shéndetésor, shtépiak dhe ambulantor ne QKMF?”, me nr. e prokurimit
643-22-12585-2-1-1, edhe até bazuar ne raportet e organit mbikéqyrés té shérbimeve,
shérbimet kan& qené duke u kryer né pérputhje me kontratén dhe se kontrata me t€
&éshté e nénshkruar me datén 21.12.2022 ne vlerén totale te kontratés prej 370.000.00€.
Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga Agron Bacaj- Drejtor i Shéndetésisé
dhe Mirégenies Sociale nga Komuna e Klinés, e cila tregon se “Kosova Med
healthcare” ka zbatuar projektin “Ofrimi i sh&rbimeve shéndetésore shtépiake né
Komunén e Klings” dhe shérbimet jané kryer ashtu si¢ kan& qené& t€ parapara né
kontratén e nénshkruar t& datés 24.02.2020 me nr. 030-6910/20 ng& vlerén totale t&
kontratés prej 292,500.00€.

Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga Kuvendi Komunal Komuna e
Rahovecit, e cila tregon se “Kosova Med healthcare” ka zbatuar projektin “ Shérbime
pér realizimin e vitalizimit t& infrastrukturés pér funksionalizimin e projektit- shtretérit
shtépiak™ dhe shérbimet jang kryer ashtu si¢ kan& qené t& parapara né kontratén e
nénshkruar t& datés 23.04.2022 me nr.1410 né vlerén total¢ t& kontraté€s prej
491,400.00€.

Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga QKMF ne Skenderaj, e cila tregon
se “ Kosova Med healthcare” €shté kryer projekti “Ngritja e pér kujdesit pér shérbimet
shéndetésore dhe sociale né shtépi dhe QKMF né Komunén e Skenderaj”, me nr. e
prokurimit 643-20-6299-2-1-1, edhe até bazuar ne raportet e organit mbikéqyrés dhe se
kontrata me te €shté e nénshkruar me datén 23.11.2020 ne vlerén totale te kontratés
prej 223,600.00€.

Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga QKMF ne Drenas, e cila tregon se
“Kosova Med healthcare” &shté ne procesin e implementimit te projektit “ Kujdesi
socio-shéndetésor shtépiak dhe ambulantor pér qytetarét e Komunés s& Drenasit-
Ritenderim”, me nr. ¢ prokurimit 611-21-019-211, edhe até bazuar ne raportet e organit
mbik&qyrés shérbimet jané kryer me ashtu sig jané paraparé me kontraté dhe se kontrata
me & &sht€ e nénshkruar me datén 23.11.2021, né vlerén totale te kontratés prej
372,600.00€.

Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga QKMF Malishevé, e cila tregon se
“Kosova Med healthcare™ ka zbatuar projektin “Kujdesi socio-shéndetésor shtépiak dhe
ambulantor pér qytetarét e Komunés s¢ Malishevés” dhe shérbimet jang kryer ashtu sig¢
kang& qené t& parapara né kontratén e nénshkruar té datés 13.07.2022 me nr. 03/81 né
vlerén totalé t€ kontratés prej 399,540.00€.

Letér reference pér ’Kosova Med healthcare” nga Zyra e Prokurimit Komuna e Drenas,
¢ cila tregon se “Kosova Med healthcare” ka gené pjesémarrése né tenderé né kryerjen
¢ shérbimeve “Mbéshtetje profesionale me komponentin e mirégenies sociale-familjare
dhe shérbimet publike pér qytetaré e Komunés sé Drenasit” shérbimet jané kryer me
ashtu si¢ jané paraparé me kontraté me nr prokurimit 611-22-6059-2-1-1 dhe se
kontrata me t& &sht€ ne vlerén totale te kontratés prej 1,187,440,00€ dhe vlera e
realizuar e kontratés &shté 625,931,81€.
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Raporti i Ekspertit Shqyrtues, OSHP gjaté shqyrtimit t& ankesés OE “CIK” Prishting,
né lenden e shqyrtuar nga Organi Shqyrtues i Prokurimit, ku té gjeturat jané t& pérfshira
- né gjithsej 24 fq. me nr. t& léndés 2024/0686, i datés 08.08.2024, i pérpiluar nga
eksperti shqyrtues Lulzim Bajrami, ne fq.19, pérkitazi me pretendimet se éshté shkelur
neni 69 i LPP, Aftésia teknike dhe/ose Profesionale, ka konstatuar se pretendimi
ankimor &shté i pabazuar si dhe déshmia 1 i jan& bashkéngjitur njé listé e kontratave t&
realizuara.
Vendimi i Panelit Shqyrtues i OSHP -sé i datés 19.09.2024, me nr.2024/0686, pas
administrimit dhe vler&simit te provave ka refuzuar si e pabazuar ankesa e OE C.1L.K
me nr. 2024/0686 e datés 19.07.2024 lidhur me aktivitetin e prokurimit “ Blerja e
shérbimeve profesionale shéndetésore: me nr. t&€ prokurimit 651-24-5205-2-1-1,
iniciuar nga AK Kuvendi Komunal — Gjilan dhe sikurse ¢do vendim administrativ i
njéjti pérmban udhézimin pér mjetin juridik -ankesén, me te cilén pala e pakénaqur
mund t’i drejtohet Gjykatés Komerciale- Departamentit pér ¢éshtje administrative.
Procesverbali i Hapjes KK- Gjilan 08.07.2024, pérmban te dhénat e tenderuesve 1. OE
C.ILK Rr.” Rexhep Bislimi” 7000 Ferizaj; 2 “KosovaMed Healthcare” SH.P.L, Rr. *

Ndue Pérlleshi” K.P.Lok.1 Prishtiné.

Fotot (Don Viktor Sopi dhe Kenan Gashi) nga kjo prove shihen dy persona ge i dyshuari
pretendon gé€ jan€ Kenan Gashi dhe Don Viktor Sopi ( pérfagésues i OE “C.LK. ,
Caritas Kosova), e té cilat foto jan& marr nga rrjetet sociale instagrami.

Pérgjigje me shkrim, me 19 maj 2025, nga i dyshuari Kujtim Bajrami né kérkesén e
datés 05.05.2025, ku sqaron rrjedhén e aktivitetit t& Prokurimit “ Blerja e shérbimeve
profesionale shéndetésore, operatori fitues me nr. te prokurimit 651-24-5205-2-1-1,
inicivar nga AK Kuvendi Komunal — Gjilan, duke filluar prej publikimit me datén
24.05.2024, ne sistemin elektronik te Prokurimit, pastaj kérkesat pér sqarim me date
14.06.2024, korrigjimi, hapja e ofertave me datén 08.07.2024, me ¢ ‘rast &shté bere
hapja e ofertave dhe ka rezultuar me dy (2) operatore ekonomiké, C.LLK. me vlere totale
485.289.60 € dhe “KosovaMed Healthcare” SH.P.K. me vlere totale 449.683.20 €, ku
komisioni i vlerésimit te ofertave ka rekomanduar pér dhénie te kontratés operatorin
me ¢gmim me te ulte, si¢ pércaktohet ne nenin pérkatés te LPP, me date 12.07.2024 &shté
publikuar ne platforme, pastaj me date 15.07.2024, ka pasur kérkesé pér qasje né
dokumente zyrtare, brenda afateve ligjore me date 18.07.2024, &shté pranuar kérkesa
pér rishqyrtimin, pastaj me date 30.07.2024 &shté pranuar ne OSHP ankesa e OE,
ndérsa me date 08.08.2024, éshté dorézuar Raporti i Ekspertit 2024-0686, dhe me date
19.09.2024, pas marrjes se vendimit te OSHP-se me nr.2024/0686 autoriteti
kontraktues ka vazhduar me procedurat pérfundimtare dhe me datén 24.09.2024 éshté
bere nénshkrimi i kontraté€s ndérmjet OE dhe Autoritetit Kontraktues, dhe me pas si
zyre e prokurimit &sht€ kérkuar nga Njésia Kérkuese qe te caktojné njé Menaxher si
dhe Mbikéqyrésin e kontratés, si pérmes platformés elektronike e- prokurimi &shté
Njoftimi mbi nénshkrimin e Kontratés.

Kontrata dhe Paramasa- Blerja e shérbimeve Profesionale Shéndetésore, p&rmban
kontratén publike kornizé 651-24-5205-2-1-1/C641, né mes t& kuvendit komunal Gjilan
dhe “KosovaMed Healthcare” SH.P.K., Rr. Ndue Pérlleshi K.P. , Lok. Nr.1, Prishting,
e nénshkruar pér Autoritetin Kontraktues nga Kujtim Bajrami — Zyrtar Pérgjegjés i
Prokurimit mé& 24.09.2024, pér Ofruesin e Shérbimeve nga Kastriot Asllani - Drejtor,
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mé 24.09.2024, né rast t& kontratave me vleré t& madhe nga Alban Hyseni — zyrtar
kryesor administrativ.,
Njoftimi i AK dhe Letrat Standarde, mé 12.07.2024, Komuna e Gjilanit ka njoftuar se
pér kontratén Blerja e shérbimeve profesionale shéndetésore, operatori fitues &shté
“KosovaMed Healthcare SH.P.K.” me oferté prej 449,683.20 euro, ndérsa
“C.LK.”kishte ofert¢ prej 485,289.60 euro. Njoftimi &shté nénshkruar nga Kujtim
Bajrami — Zyrtar i Prokurimit.
Procesverbali i hapjes, KK- Gjilan mé datén 08.07.2024, pérmban t& dhénat e
tenderuesvel. OE C.LK Rr.” Rexhep Bislimi” 7000 Ferizaj; 2 “KosovaMed
Healthcare” SH.P.L, Rr. “ Ndue Pérlleshi” K.P.Lok.1 Prishtin&.
Raporti i Vlerésimit t& Tenderéve, pérmban konstatimin e dy OE, ku OE “KosovaMed
Healthcare” &shté i pérgjegjshém dhe i suksesshém. Kurse, OE “C.LK.” &shté i
pasuksesshém. Komisioni pér vlerésim dhe ekzaminim rekomandon OE KosovaMed
Healthcare shpérblehet me kontraté né vleré prej 449,683.20 euro.
Vendimi i Komisionit pér Vlerésimin e Ofertave, ky vendim pérmban pérbérjen e
komisionit ku anétaré t& komisionit jané Merrushe Ajeti Haziri- Kryesuese, Arben
Limoni dhe Izet Keka- anétaré t& komisionit, e i cili vendim &shté i datés 09.07.2024,
dhe nénshkruar nga Kujtim Bajrami- zyrtar pérgjegjés i prokurimit dhe Alban Hyseni-
kryetar i komunés.
Vendimi i Menaxherit dhe Mbikéqyrésit, Kryetari i komunés Alban Hyseni, si
menaxher t€ kontratés, qé pér [éndé ka Blerja e shérbimeve profesionale shéndetésore”,
cakton Ardiana Shahini, kurse si mbikéqyrés t€ drejtpérdrejté t& menaxherit t& kontratés

cakton Ramize Ibrahimi.
Procesverbali i qasjes né dokumente zyrtare, pérmban lejen pér qasje té ploté dhe

ofrimin sipas ményrés sé kérkuar me daté 12.07.2024, né dokumentacionin e OE t&
rekomanduar me kontraté dhe GOE tjetér si pjesémarrés, si dhe i lejohet qasja e shikimit
me sy né pjesét dhe elementet e dokumenteve qé nuk jané plotésisht t& disponueshme
pér OE dhe publikun, pjesét q& nuk pérmbajné sekret afarist dhe t& dhéna personale nga
dosja e OE t& rekomanduar me kontraté,

Raporti i Ekspertit 2024 0686, t& realizuar nga Lulzim Bajrami, i cili duke pasur
parasysh pretendimet ankimore, kriteret ¢ vendosura né dosjen e tenderit, shqyrtimin e
tyre dhe krahasimin e dokumentacioneve t& ofruara nga ana e OE t& rekomanduar, né
cilésiné e ekspertit shqyrtues kérkon nga PSH.OSHP qé té refuzoj ankesén e operatorit
ekonomik ankues si t& pabazuar dhe njékohésisht t& mbetet né fuqi formulari B58 mbi
njoftimin e vendimit nga AK lidhur me kétg aktivitet.

Vendimi OSHP: 2024/0686, ku refuzohet, si e pabazuar ankesa ¢ C.LK. me nr.
2024/0686, e datés 29.07.2024, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Blerja e shérbimeve
profesionale shéndetésore™ , iniciuar nga autoriteti kontraktues — Komuna e Gjilanit.
Ku mbetet né fuqi Njoftimi mbi Vendimin t& Autoritetit Kontraktues — Komuna e
Gjilanit, né lidhur me aktivitetin e prokurimit dhe urdhérohet konfiskimi i tarifés s&
ankesés né shumén e deponuar nga operatori ekonomik ankues, ndérsa mjetet kalojné
né buxhetin e Republikés s& Kosovés.
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» Vendim i datés 18.07.2024, Njésia e Prokurimit, ku refuzohet si e pabazuar Kérkesa
pér Rishqyrtim ¢ OE “C.LK. , Caritas Kosova kundér vendimit t& AK-s€ lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Blerja e shérbimeve profesionale shéndetésore”,
inicivar nga Komuna e Gjilanit dhe vértetohet Vendimi i Autoritetit Kontraktues —
Komuna e Gjilanit, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Blerja e shérbimeve profesionale
shéndet&sore”.

» Emaili, nga e dyshuara Saranda Isufaj, ku ia ka bashkéngjit letrén reference pér
“ KosovaMed Healthacare” SHPK, Prishtiné.

» Raporti me shkrim, ku Saranda Isufaj deklaron se me datén 21.05.2024, ka léshuar
letrén referencé pér “ KosovaMed Healthacaere” shpk, Prishtine, ky operator ekonomik
gshté duke realizuar kontratén shérbimet e kujdesit social, shéndetésor, shtépiak dhe
ambulatoré né QKMF- Junik, sipas kontratés s& datés 21.09.2023, n& vleré prej
150,000.00 euro, dhe se shérbimet jané kryer né pérputhje t& ploté me kontratén.

» Emaili, nga i dyshuari Agron Bacaj, q& deklaron se e ka léshuar letrén reference pér

«“ KosovaMed Healthacaere SHPK”, Prishting, deklaron se shérbimet po realizohen né
pérputhje & ploté me kontratén e nénshkruar, duke pérmendur elementet e kontratés,
pérfshiré edhe vlerén totale té saj, duke sqaruar se kjo nuk nénkupton realizimin ¢ t&
gjithé vlerés, por vetém referimin e shumés sé kontratés sipas dokumentacionit zyrtar.

» Emaili, nga i dyshuari Bashkim Nura, q& deklaron letér reference pér KosovaMed
Healthacare SHPK”, Prishting, nuk &shté e falsifikuar e as e rrem dhe se &shté né
procesin ¢ implementimit t& projektit te QKMF n& Skenderaj.

» Raport pér verifikim e informatave nga e dyshuara Merrushe Ajeti — Haziri.

» Raport pér verifikim e informatave nga i dyshuari Arben Limoni.

» Raport pér verifikim e informatave nga i dyshuari Izet Keka.

Pérkufizimi ligjor i veprave penale dhe administrimi i provave pér té cilat dyshohet
Kastriot Asllani

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale, Deklarimi i rremé nén betim, nga neni 383 t&€ KPRK-
sé, vepra penale ekziston atéher& kur t& keté dhéné betimin prané organit kompetent pér &
administruar déshmité e dhéna nén betim ose betimet dhe pastaj nénshkruan déshminé nén
betim ose deklaron di¢ g& nuk beson se &shté e vérteté ose me dijeni fsheh ose shmang nga
deklarimi ndonjé ¢éshtje relevante pér procedurén.

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale, Kegpérdorimi dhe mashtrimi n& prokurim publik
nga neni 415 t& KPRK-sé, ekziston atéheré kur “Kushdo qé me vetédije shkel rregullat e
prokurimit publik gjaté njé oferte pér dhénien e kontratés sé prokurimit publik, duke paraqitur
dokumentacion t& rremé, marréveshje t& fshehté kundérligjore apo ndérmerr ndonjé veprim
tjetér t& paligjshém me qéllim t& mashtrimit n& procedurat e prokurimit publik dhe mé géllim
t¢ ndikimit né vendimin e njé autoriteti kontraktues n& procedurén e prokurimit publik .

Pas administrimi — shqyrtimit, analizimit dhe vler&simit t& provave t& bashkéngjitura n&
kallézim penal lidhur me pretendimin se dyshuari ka kryer veprén penale Deklarimi i rremé
nén betim, nga neni 383 t& KPRK-sé dhe provave t& siguruara nga i dyshuari Kastriot Asllani,
e t& cilat prova jané si n& vijim : Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga QKMF né
Junik e cila tregon se “Kosova Med healthcare” &shté né procesin e implementimit te projektit,
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shérbimet e kujdesit social shéndetésor, shtépiak dhe ambulantor ne QKMF Junik, me nr. e
prokurimit 636237653211, edhe até bazuar ne raportet e organit mbikéqyrés dhe se kontrata
me te shté e nénshkruar me datén 21.09.2023 ne vlerén totale te kontratés prej 150.000.00€;
Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga Agron Bacaj- Drejtor i Shéndetésis¢ dhe
Miréqenies Sociale nga Komuna né Kling, e cila tregon se “Kosova Med healthcare” ka zbatuar
projektin “Ofrimi i shérbimeve shéndetésore, kujdesi paliativ” dhe shérbimet jang duke u kryer
ashtu si¢ kané qené t& parapara né kontratén e nénshkruar t¢ datés 17.08.2022  me nr. 01840-
30066/22 né vlerén totalé t& kontratés prej 550,00.00€; Letér reference pér “Kosova Med
Healthcare” nga QKMF Skenderaj e cila tregon se “Kosova Med Healthcare” &shté ne procesin
e implementimit te projektit “shérbimet e kujdesit social shéndetésor, shtépiak dhe ambulantor
ne QKMF”, me nr. e prokurimit 643-22-12585-2-1-1, edhe até bazuar ne raportet e organit
mbikéqyrés té shérbimeve, shérbimet kang qené duke u kryer né pérputhje me kontratén dhe
se kontrata me te &shté e nénshkruar me datén 21.12.2022 ne vlerén totale te kontratés prej
370.000.00€; Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga Agron Bacaj- Drejtor i
Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale nga Komuna e Klinkés e cila tregon se “Kosova Med
healthcare” ka zbatuar projektin “Ofrimi i shérbimeve shéndetésore shtépiake né¢ Komunén
Kline” dhe shérbimet jané kryer ashtu si¢ kané gené (& parapara né Kontratén e nénshkruar t&
datés 24.02.2020 me nr. 030-6910/20 né vlerén totalé t& kontratés prej 292,500.00€; Letér
reference pér “Kosova Med healthcare” nga Kuvendi Komunal Komuna e Rahovecit e cila
tregon se “Kosova Med healthcare” ka zbatuar projektin “ Shérbime pér realizimin e vitalizimit
té infrastrukturés pér funksionalizimin e projektit- shtretérit shtépiak™ dhe shérbimet jané kryer
ashtu si¢ kané gené t& parapara né kontratén e nénshkruar t& datés 23.04.2022 me nr.1410 n&
vlerén totalé t& kontratés prej 491,400.00€; Letér reference pér < Kosova Med healthcare” nga
QKMF ne Skenderaj e cila tregon se “ Kosova Med healthcare” &shté ne procesin e
implementimit te projektit “Ngritja e pér kujdesit pér shérbimet shéndetésore dhe sociale né
shtépi dhe QKMF né Komunén e Skenderaj”, me nr. e prokurimit 643-20-6299-2-1-1, edhe ate
bazuar ne raportet ¢ organit mbikéqyrés dhe se kontrata me te eshte e nénshkruar me datén
23.11.2020 ne vlerén totale te kontratés prej 233,600.00€; Letér reference pér © Kosova Med
healthcare” nga QKMF ne Drenas e cila tregon se “ Kosova Med healthcare” &shté ne procesin
e implementimit te projektit “ Kujdesi socio-shéndetésor shtépiak dhe ambulantor pér qytetarét
¢ Komunés sé Drenasit- Ritenderim”, me nr. e prokurimit 611-21-019-211, edhe ate bazuar ne
raportet e organit mbikéqyrés shérbimet jang kryer me ashtu sig jané paraparé me kontraté dhe
se kontrata me te eshte e nénshkruar me datén 23.11.2021 ne vlerén totale te kontratés prej
372,600.00€; Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga QKMF Malishevé e cila tregon
se “Kosova Med healthcare” ka zbatuar projektin “Kujdesi socio-shéndetésor shtépiak dhe
ambulantor pér qytetarét e Komunés s¢ Malishevés” dhe shérbimet jané kryer ashtu si¢ kané
gené t& parapara né kontratén e nénshkruar té datés 13.07.2022 me nr. 03/81 n& vlerén totalé
t& kontratés prej 399,540.00€; Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga Zyra e
Prokurimit Komuna e Drenas e cila tregon se “Kosova Med healthcare” ka gené pjesémarrése
né tenderé né kryerjen e shérbimeve “Mbéshtetje profesionale me komponenten e mirégenies
sociale-familjare dhe shérbimet publike pér qytetaré e Komunés sé Drenasit” shérbimet jang
kryer me ashtu si¢ jané paraparé me kontraté me nr. prokurimit 611-22-6059-2-1-1 dhe se
kontrata me t& &shté né vlerén totale te kontratés prej 1,187,440,00€ dhe vlera e realizuar e
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kontratés éshté 625,931,81€., sepse kéto prova- letér referenca jang t€ leshura nga organet
kompetente dhe pér me tepér ato jang edhe te mbéshtetura edhe nga provat e provat e tjera si:
emaili-raporti me shkrim t& dorézuara nga e dyshuara Saranda Isufaj; emaili-pérgjigje né
shkresat e dorézuara nga i dyshuari Agron Bacaj; emaili- raport me shkrim t& dorézuara nga i
dyshuari i dyshuari Bashkim Nura, dhe se me asnjé nga provat e lartpérmendura nuk mund té
inkriminohet i dyshuari Kastrioti Asllani, dhe se nuk &shté vértetuar se i dyshuari Kastriot
Asllani ka kryer veprén penale: Deklarimi i rremé nén betim, nga neni 383 & KPRK-sé, dhe
si¢ mund shihet dhe t& kuptohet ka paraqitur dokumentacionin né platformén E-Kosova, e cila
pérmban referencat e 3 viteve t& fundit t& pranuara nga autoritetet kontraktuese, konkretisht t&
njéjtat letra referenca jané te léshuara nga organet pérkatése komunale si pjese € organeve
komunale dhe tri nga kéto pér te cilat jang ngritur dyshime jané t& konfirmuar edhe nga veté
personat — zyrtaret komunal & cilét i kang léshuar edhe até bazuar né raportet e organeve

mbikéqyrése.

Andaj, me kéto prova t& administruara nuk &shté vértetuar ekzistimi i veprés penale Deklarimi
| rremé nén betim, nga neni 383 t& KPRK, konkretisht elementet objektive dhe subjektive t&
késaj veprés penale, sepse kéto jané prova t& cilat e tregojné gjendjen reale respektivisht
veprime administrative n& suaza t& ligjit, e q¢ disa nga autoritetet kontraktuese kang léshuar
letra reference pér operatorin ekonomik “Kosova Med healthcare” SHPK Prishting, e & cilat
veprime jané t& konfirmuar nga organet pérkatése komunale, pérkatésisht zyrtaret pérgjegjés
t& drejtorive komunale t& komunave Kling, Junik, Skenderaj®.

Sa i pérket pretendimit se i dyshuari Kastriot Asllani, ka kryer veprén penale: Keqpérdorimi
dhe mashtrimi né prokurim publik nga neni 415 t8 KPRK-sé, pas administrimit — shqyrtimit,
analizimit dhe vlerésimit t& provave t& bashkéngjitura né kallézim penal dhe provave t&
siguruara nga i pandehuri Kastriot Asllani, e & cilat prova jang t& njéjtat si me larte: Letér
reference pér  Kosova Med healthcare” nga QKMF né Junik e cila tregon se “ Kosova Med
healthcare” &shté né& procesin e implementimit te projektit, shérbimet e kujdesit social
shéndetésor, shtépiak dhe ambulantor ne QKMF Junik, me nr. € prokurimit 636237653211,
edhe até bazuar ne raportet e organit mbik&qyrés dhe se kontrata me te &shté e nénshkruar me
datén 21.09.2023 ne vlerén totale te kontratés prej 150.000.00€; Leter reference pér “Kosova
Med healthcare” nga Agron Bacaj- Drejtor i Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale nga Komuna
né Kling, e cila tregon se “Kosova Med healthcare” ka zbatuar projektin “Ofrimi i shérbimeve
shéndetésore, kujdesi paliativ” dhe shirbimet jané duke u kryer ashtu si¢ kan& gené t& parapara
né kontratén e nénshkruar t& datés 17.08.2022 me nr. 01840-30066/22 né vlerén totalé t&
kontratés prej 550,00.00€; Letér reference per “Kosova Med Healthcare” nga QKMF Skenderaj
e cila tregon se “Kosova Med Healthcare” éshté ne procesin e implementimit te projektit
“shérbimet e kujdesit social shéndetésor, shtépiak dhe ambulantor ne QKMF”, me nr. ¢

3 Me 13 maj 2025, nga Saranda Isufaj- né cilésing e personit zyrtar Mbikéqyrése e projektit, Komuna € Junikut;
Me 14 maj 2025, nga Agron Bacaj- né cilésiné e personit zyrtar Drejtor i shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale,
Komuna e Klinés;

Me 14 maj 2025, nga Bashkim Nura- né cilésing e personit zyrtar Drejtor i Qendrés Kryesore té Mjekésisé
Familjare, né Komunén e Skenderajt.
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prokurimit 643-22-12585-2-1-1, edhe ate bazuar ne raportet e organit mbikéqyrés té
shérbimeve, shérbimet kané gengé duke u kryer né& pérputhje me kontratén dhe se kontrata me
te éshté e nénshkruar me datén 21.12.2022 ne vlerén totale te kontratés prej 370.000.00€; Letér
reference pér “Kosova Med healthcare” nga Agron Bacaj- Drejtor i Shéndetésis¢ dhe
Miréqenies Sociale nga Komuna ¢ Klings e cila tregon se “Kosova Med healthcare” ka zbatuar
projektin “Oftimi i shérbimeve shéndetésore shtépiake né Komunén Kline” dhe shérbimet
jang kryer ashtu si¢ kané qené t& parapara né kontratén e nénshkruar t& datés 24.02.2020 me
nr. 030-6910/20 né vlerén toate€ t& kontratés prej 292,500.00€;Letér reference pér “Kosova
Med healthcare” nga Kuvendi Komunal Komuna e Rahovecit ¢ cila tregon se “Kosova Med
healthcare” ka zbatuar projektin « Shérbime pér realizimin e vitalizimit t& infrastrukturés per
funksionalizimin e projektit- shtretérit shtépiak” dhe shérbimet jané kryer ashtu si¢ kan& gene
t¢ parapara né kontratén e nénshkruar t& datés 23.04.2022 me nr.1410 né vlerén totalé &
kontratés prej 491,400.00€; Letcr reference pér ¢ Kosova Med healthcare” nga QKMF ne
Skenderaj e cila tregon se “ Kosova Med healthcare” éshté ne procesin e implementimit te
projektit “Ngritja e pér kujdesit pér shérbimet shéndetésore dhe sociale n& shtépi dhe QKMF
né Komunén e Skenderaj”, me nr. ¢ prokurimit 643-20-6299-2-1-1, edhe ate bazuar ne raportet
e organit mbikéqyrés dhe se kontrata me te éshté e nénshkruar me datén 23.11.2020 ne vlerén
totale te kontratés prej 233,600.00€; Letér reference pér © Kosova Med healthcare” nga QKMF
ne Drenas e cila tregon se  Kosova Med healthcare” éshté ne procesin e implementimit te
projektit “ Kujdesi socio-shéndetésor shtépiak dhe ambulantor pér qytetarét e Komunés s&
Drenasit- Ritenderim”, me nr. e prokurimit 61 1-21-019-211, edhe ate bazuar ne raportet e
organit mbikéqyrés shérbimet jané kryer me ashtu si¢ jan& paraparé me kontraté dhe se kontrata
me te &shté e nénshkruar me datén 23.11.2021 ne vlerén totale te kontratés prej 372,600.00€;
Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga QKMF Malishevé e cila tregon se “Kosova
Med healthcare” ka zbatuar projektin “Kujdesi socio-shéndetésor shtépiak dhe ambulantor pér
qytetarét e Komunés s€ Malishevés” dhe shérbimet jang kryer ashtu sig kané gené t€ parapara
né kontratén e nénshkruar té datés 13.07.2022 me nr. 03/81 né vlerén totalé t& kontratés prej
399,540.00€; Letér reference pér “Kosova Med healthcare” nga Zyra e Prokurimit Komuna e
Drenas e cila tregon se “ Kosova Med healthcare” ka gené pjesémarrése né tenderé né kryerjen
e shérbimeve “Mbéshtetje profesionale me komponenten e miréqenies sociale-familjare dhe
shérbimet publike pér qytetaré e Komunés <& Drenasit” shérbimet jang kryer me ashtu sig jané
paraparé me kontraté me nr. prokurimit 611-22-6059-2-1-1 dhe se kontrata me t& &shté né
vlerén totale te kontratés prej 1,187,440,00€ dhe vlera e realizuar e kontratés €shté
625,931,81€., kéto prova- letér referenca jané té leshura nga organet kompetente komunale dhe
pér mé tepér ato jané edhe & mbéshtetura edhe nga provat e tjera si: emaili-raporti me shkrim
t& dorézuara nga e dyshuara Saranda Isufaj; emaili-pérgjigje né shkresat e dorézuara nga i
dyshuari Agron Bacaj; emaili- raport me shkrim te dorézuara nga i dyshuari i dyshuari Bashkim
Nura, me asnjé nga provat € lartpérmendura nuk mund te inkriminohet i dyshuari Kastrioti
Asllani, sepse i dyshuari si¢ mund t& kuptohet ka paragitur dokumentacionin né& platformén E-
Kosova, ashtu si i ka pranuar letér referencat nga autoritetet kompetente kontraktuese
komunale, e tri prej t& cilave letra reference jané t& konfirmuar edhe veté nga personat
pérgjegjés qé i kané [&shuar ato letér referenca.
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Pér mé tepér, edhe provat si né vijim: - Raporti i Ekspertit Shqyrtues- gjaté shqyrtimit t&
ankesés OE “CIK” Prishting, né lenden e shqyrtuar nga Organi Shqyrtues i Prokurimit, ku t&
gjeturat jané t& pérfshira - Raportin e Ekspertit Shqyrtues, gjithsej 24 fq. me nr. t& 1éndés
2024/0686, i datés 08.08.2024, i pérpiluar nga eksperti shqyrtues Lulzim Bajrami, né fq.19,
pérkitazi me pretendimet se &shté shkelur neni 69 i LPP, Aftésia teknike dhe/ose Profesionale,
ka konstatuar se pretendimi ankimor &shté i pabazuar si dhe déshmia 1 jang bashkéngjitur njé
listé e kontratave t& realizuara.

Vendimi i Panelit Shqyrtues i OSHP*-s¢ i datés 19.09.2024, me nr.2024/0686, pas
administrimit dhe vlerésimit t& provave ka refuzuar si e pabazuar ankesén e OE C.LK me nr.
2024/0686, t& datés 19.07.2024 lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit * Blerja e shérbimeve
profesionale shéndetésore: me nr. t& prokurimit 651-24-5205-2-1-1, inicivar nga AK Kuvendi
Komunal — Gjilan dhe sikurse ¢do vendim administrativ né aspektin formal- juridik, i nj&jti
pérmban udhé&zimin pér mjetin juridik -ankesén, me (& cilén njoftohet se pala e pakénaqur
mund t'i drejtohet Gjykatés Komerciale- Departamentit pér ¢&shtje administrative.

Me kéto prova t& administruara, nuk &shté vértetuar ekzistimi i veprés penale Keqpérdorimi
dhe mashtrimi n& prokurim publik nga neni 415 t& KPRK-s&, né veprimet e te dyshuarit Kastriot
Asllani, konkretisht nuk jané pérmbushur elementet objektive dhe subjektive t& késaj veprés
penale, sepse kéto jané prova té cilat e tregojné gjendjen reale respektivisht marrédhéniet
kontraktuale né mes “Kosova Med healthcare” dhe autoriteteve kompetente kontraktuese, kané
rrjedhe-procedure t& rregullt administrative, e cila proceduré ka kaluar filtrat respektivisht
procedurat e ankesave prané organeve kompetente né [émin e prokurimit publik si¢ jané OSHP
(Organi Shqyrtues i Prokurimit).

Pérkufizimi ligjor i veprave penale dhe administrimi i provave pér té cilat dyshohet
Agron Bacaj

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale, Kegpérdorimi i pozités apo autoritelil zyriar, nga
neni 414 paragrafi 1 t¢é KPRK-sé, vepra penale ekziston atéheré kur Personi zyrtar, i cili duke
shfrytézuar detyrén apo autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk i pérmbush
detyrat zyrtare t& tij me qéllim qé t& pérfitoj ¢farédo dobie pér vete ose pér personin tjetér apo
qé t'i shkaktojé dém personit tjetér ose qé t’i shkel t& drejtat e personit tjetér.

Sipas késaj dispozite, veprime t& kryerjes s késaj vepre jang: personi duhet me qené person
zyrtar, shfrytézon pozitén zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalimi i autorizimit dhe nuk i
pérmbush detyrat zyrtare, me qéllim t& sjelljes s& dobisé pér vete ose personin tjetér apo
shkaktimit t& démit, apo i shkel t& drejtat e personit tjetér, pra, pér t& ekzistuar kjo vepér penale
pérveg veprimeve t& lartpérmendura, duhet t& ekzistoj dashje e drejtpérdrejté, e cila pérfshin
edhe dijeniné e kryerésit se po i ndérmerr veprimet e lartpérmendura duke shfrytézuar pozitén
zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalon autorizimet dhe nuk i pérmbush detyrat zyrtare, me

4\endim | Organit Shayrtues | Prokurimit OSHP:2024/0686 | dates 19.09.2024, gjithsej 10 fq.
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qéllim t€ sjelljes s¢ dobisé pér vete ose personin tjetér apo shkaktimit t& démit, apo i shkel t&
drejtat ¢ personit tjetér. Sipas praktikés s& konsoliduar gjyqésore, pércaktohet se kjo vepér
penale mund te kryhet vetém me dashje, madje vetém me dashje t& drejtpérdrejté, ngase per
ekzistimin e veprés penale éshté i nevojshém sigurimi pér vete ose pér tjetrin i ¢farédo pérfitimi
( material ose jo material ), shkaktimi i démit nj& personi tjetér, ose qé seriozisht t’i shkel t&
drejtat e shkelja serioze e (& drejtave t& personit tjetér, ¢ka do t& thot& se ¢do keqpérdorim i
detyrés zyrtare nuk nénkupton edhe konsumimin e késaj vepre penale ( ajo mund t€ térheq
pérgjegjési disiplinore, por jo edhe pérgjegjési penale, pa u vértetuar dashja e drejtpérdrejté e
t& pandehurit pér té realizuar ndonjérén nga alternativat qé kérkohen me ligj-pérfitimin, démin-
shkeljen).

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale, Rastet e posagme té falsifikimit té dokumenteve nenit
391 par.1.1 té KPRK-sé, vepra penale ekziston atéherg kur nése personi i tillé pa autorizim
plotéson ndonjé letér, formular (& zbrazét ose ndonjé formé tjetér né t& cilén &shté vénc
nénshkrimi i personit tjetér dhe plotéson deklaratén pérmes s& cilés krijon marrédhénie juridike.

Pas administrimit — shqyrtimit, analizimit dhe vlerésimit t& provave té bashkéngjitura né
kallézim penal dhe provave té siguruara nga i dyshuari Agron Bacaj, e té& cilat prova jané t&
elaboruara, Letér reference pér “ Kosova Med healthcare” nga Agron Bacaj- Drejtor i
Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale nga Komuna e Klines, e me cilin veprim parashtruesi i
kallézimit penal pretendon se dyshuari Agron Bacaj ka kryer veprat penale: Keqpérdorimi i
pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414 paragrafi 1 dhe Rastet e posagme t& falsifikimit t&
dokumenteve nenit 391 t& KPRK-sé, nuk &shté vértetuar me asnjé nga provat e lartpérmendura
sepse i dyshuari si¢ mund t& kuptohet nga prova — emaili i tij pérgjigje ne shkresén e datés
05.05.2025, ai e pohon né cilésiné e personit zyrtar Drejtor i Shéndetésisé dhe Miréqenies
Sociale, Komuna e Klings, e ka l&shuar referencén pér kontraktuesin “Kosova Med healthcare”
dhe se referenca &shté léshuar pér projektin q& ka gené duke u implementuar ofrimin i
shérbimeve shéndetésore, kujdesit paliativ me numér t& prokurimit 634-22-60008-2-1-1 t&€
nénshkruar me daté 17.08.2022, dhe se referenca nuk éshté fiktive, dhe se e njéjta &shté léshuar
né bazé té raporteve t& njésisé kérkuese respektivisht Qendrés Kryesore t&é Mjekésisé Familjare,
menaxherit t& kontratés dhe komisionit t& pranimeve t& shérbimeve né QKMF, deri né datén e
léshimit t& referencés shérbimet jang kryer ashtu si¢ kané qené t& parapara. Pra, me kete
veprim- léshimin e letér referencés i njgjti nuk mund t& inkriminohet sepse nuk formohen
elementet e veprave penale pér té cilat dyshohet, dhe se me asnjé prové tjetér t& vetme nuk
&shté vértetuar se i njéjti ka kryer veprat penale si¢ pretendohet né kallézimin penal.

Pérkufizimi ligjor i veprave penale dhe administrimi i provave pér té cilat dyshohet
Saranda Isufaj

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale, Kegpérdorimi i pozités apo autoritetil zyrtar, nga

neni 414 paragrafi 1 té KPRK-sé, vepra penale ekziston atéheré kur Personi zyrtar, i cili duke
shfrytézuar detyrén apo autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk i pérmbush
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detyrat zyrtare t& tij me qéllim q€ t€ pérfitoj gfarédo dobie pér vete ose per personin tjetér apo
qé t’i shkaktojé dém personit tjetér ose & t’i shkel t& drejtat e personit tjetér.

Sipas késaj dispozite, veprime & kryerjes sé késaj vepre jang: personi duhet me qené person
zyrtar, shfrytézon pozitén zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalimi i autorizimit dhe nuk i
pérmbush detyrat zyrtare, me qéllim & sjelljes s¢ dobisé pér vete ose personin tjetér apo
shkaktimit t& démit, apo i shkel t& drejtat e personit tjetér, pra, pér t& ekzistuar kjo veper penale
pérveg veprimeve t& lartpgrmendura, duhet t& ekzisto] dashje e drejtpérdrejts, e cila pérfshin
edhe dijeniné e kryerésit se po i ndérmerr veprimet ¢ lartpérmendura duke shfrytézuar pozitén
zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalon autorizimet dhe nuk i pérmbush detyrat zyrtare, me
qéllim té sjelljes s& dobisé pér vete ose personin tjetér apo shkaktimit t& démit, apo i shkel t&
drejtat e personit tjetér. Sipas praktikés s& konsoliduar gjyqésore, pércaktohet se kjo vepér
penale mund te kryhet vetém me dashje, madje vetém me dashje t& drejtpérdrejté, ngase pér
ckzistimin e veprés penale &shté i nevojshém si gurimi pér vete ose pér tjetrin i cfarédo pérfitimi
( material ose jo material ), shkaktimi i démit njé personi tjetér, ose q& seriozisht t’i shkel t&
drejtat e shkelja serioze e t& drejtave t& personit tjetér, gka do t& thoté se gdo kegpérdorim i
detyrés zyrtare nuk nénkupton edhe konsumimin e késaj vepre penale ( ajo mund t& térheq
pérgjegjési disiplinore, por jo edhe pérgjegjési penale, pa u vértetuar dashja e drejtpérdrejté e
t& pandehurit pér t& realizuar ndonjérén nga alternativat qé kérkohen me ligj-pérfitimin, démin-
shkeljen).

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale Rastet ¢ posagme (¢ falsifikimit té dokumenteve nenit
391 par.1.1 t¢ KPRK-sé, vepra penale ekziston atéheré kur nése personi i tillé pa autorizim
plotéson ndonjé letér, formular t& zbrazét ose ndonjé formé tjetér né t& cilén &shté véne
nénshkrimi i personit tjetér dhe plotéson deklaratén pérmes s& cilés krijon marrédhénie juridike.

Pas administrimit — shqyrtimit, analizimit dhe vlerésimit t& provave (& bashkéngjitura né
kallézim penal dhe provave té siguruara nga e dyshuara Saranda Isufaj, e t€ cilat prova jané té
claboruara Letér reference pér  Kosova Med healthcare” nga QKME né Junik e cila tregon se
“Kosova Med healthcare” &shté né procesin e implementimit te projektit, shérbimet e kujdesit
social shéndetssor, shtépiak dhe ambulantor ne QKMF Junik, me nr. t& prokurimit
636237653211, edhe até bazuar ne raportet e organit mbikéqyrés dhe se kontrata me te &shté e
nénshkruar me datén 21.09.2023 ne vlerén totale te kontratés prej 150.000.00€, e me cilin
veprim parashtruesi i kallézimit penal pretendon se dyshuara Saranda isufaj ka kryer veprat
penale: Kegpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414 paragrafi 1 dhe Rastet e
posagme t& falsifikimit t& dokumenteve nenit 391 & KPRK-s&, nuk &shté vértetuar me asnjé
nga provat e lartpérmendura sepse e dyshuara si¢ mund t& kuptohet nga prova — emaili i saj
pérgjigie né shkresén e date 13.05.2025, e njéjta pohon se me datén 21.05.2024 ka [&shuar
letrén referencé pér “KosovaMed Healthacaere SHPK, Prishting, ky operator ekonomik &shté
duke realizuar kontratén Shérbimet e kujdesit social, shéndetésor, shtépiak dhe ambulatoré né
QKMEF- Junik sipas kontratés, t& gjitha raportet nga tereni dhe organi mbikéqyrés i shérbimeve
kané gené pozitive. Pra, me k&t veprim- léshimin e letér referencés, e njéjta nuk mund t&
inkriminohet sepse nuk formohen elementet e veprave penale pér t& cilat dyshohet, dhe se me
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asnjé prové tjetér t& vetme nuk &shté vértetuar se e njéjta ka kryer veprat penale si¢ pretendohet

né kallézimin penal.

Pérkufizimi ligjor i veprave penale dhe administrimi i provave pér té cilat dyshohet
Bashkim Nura

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale Kegpérdorimi i pozilés apo auloritetit zyrtar, nga
neni 414 paragrafi 1 t¢ KPRK-sé, vepra penale ekziston atéheré kur Personi zyrtar, i cili duke
shfrytézuar detyrén apo autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk i pérmbush
detyrat zyrtare & tij me q&llim q& t& pérfito] ¢farédo dobie pér vete ose pér personin tjetér apo
qé t’i shkaktojé dém personit tjetér ose qé t’i shkel t& drejtat e personit tjetér.

Sipas késaj dispozite, veprime t& kryerjes s& késaj vepre jané: personi duhet me gen€ person
zyrtar, shfrytézon pozitén zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalimi i autorizimit dhe nuk i
pérmbush detyrat zyrtare, me qéllim t& sjelljes s& dobisé pér vete ose personin tjetér apo
shkaktimit t& démit, apo i shkel t& drejtat e personit tjetér, pra, pér € ekzistuar kjo vepér penale
pérveg veprimeve t& lartpérmendura, duhet € ekzistoj dashje e drejtpérdrejté, e cila pérfshin
edhe dijeninég e kryerésit se po i ndérmerr veprimet € lartpérmendura duke shfrytézuar pozitén
zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalon autorizimet dhe nuk i pérmbush detyrat zyrtare, me
qéllim t& sjelljes s¢ dobisé pér vete ose personin tjetér apo shkaktimit t& démit, apo i shkel t&
drejtat e personit tjetér. Sipas praktikés s¢ konsoliduar gjyqgésore, pércaktohet se kjo vepér
penale mund te kryhet vetém me dashje, madje vetém me dashje t& drejtpérdrejté, ngase pér
ekzistimin e veprés penale &shté i nevojshém sigurimi pér vete ose pér tjetrin i gfarédo pérfitimi
( material ose jo material ), shkaktimi i démit njé personi tjetér, ose q& seriozisht t’i shkel t&
drejtat e shkelja serioze e t& drejtave t& personit tjetér, gka do t& thoté se ¢do kegpérdorim i
detyrés zyrtare nuk nénkupton edhe konsumimin e késaj vepre penale ( ajo mund t& térheq
pérgjegjési disiplinore, por jo edhe pérgjegjési penale, pa u vértetuar dashja e drejtpérdrejté e
t& pandehurit pér té realizuar ndonjérén nga alternativat q& kérkohen me ligj-pérfitimin, démin-
shkeljen).

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale, Rastet e posagme [€ falsifikimit té dokumenteve nenit
391 par.1.1 té KPRK-sé, vepra penale ekziston ateheré kur nése personi i till§ pa autorizim
plotéson ndonjé letér, formular t& zbrazét ose ndonjé formé tjetér né t€ cilén &shté véné
nénshkrimi i personit tjetér dhe plotéson deklaratén pérmes sé cilés krijon marrédhénie juridike.

Pas administrimit — shqyrtimit, analizimit dhe vlerésimit t& provave t& bashkéngjitura né
kallézim penal dhe provave t& siguruara nga i pandehuri Bashkim Nura, e t& cilat prova jané t&
cilat prova jané t& elaboruara Letér reference pér “Kosova Med Healthcare” nga QKMF
Skenderaj ¢ cila tregon se “Kosova Med Healthcare” &shté ne procesin ¢ implementimit te
projektit “shérbimet e kujdesit social shéndetésor, shtépiak dhe ambulantor ne QKMF”, me nr.
¢ prokurimit 643-22-12585-2-1-1, edhe ate bazuar ne raportet e organit mbikéqyrés té
shérbimeve, shérbimet kané gené duke u kryer né pérputhje me kontratén, e me cilin veprim
parashtruesi i kallézimit penal pretendon se i dyshuari Bashkim Nura ka kryer veprat penale:
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Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414 paragrafi 1 dhe Rastet e posagme te
falsifikimit t& dokumenteve nenit 391 t& KPRK-sg, nuk shté vértetuar me asnjé nga provat €
lartpérmendura sepse i dyshuari si¢ mund t& kuptohet nga prova — emaili i tij pérgjigje ne
shkresén e date 14.05.2025, pohon se kjo letér nuk &shté e falsifikuar e as e rreme pasi q&
pérmban t& vértetat dhe vetém (& vértetat, né kété letér reference shénohet g€ Kosova Med éshté
né procesin e implementimit & projektit, dhe kéto i ka t& deklaruara duke u bazuar né raportet
e organit mbikéqyrés. Pra, me keté veprim- léshimin e letér references, i njgjti nuk mund t&
inkriminohet sepse nuk formohen elementet e veprave penale pér t& cilat dyshohet, dhe se me
asnjé prové tjetér t& vetme nuk Eshté vértetuar se € njéjta ka kryer veprat penale si¢ pretendohet

né kallgzimin penal.

Pérkufizimi ligjor i veprave penale dhe administrimi i provave pér (€ cilat dyshohet

Kujtim Bajrami

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale Kegpérdorimi i pozités apo auloritetit zyrtar, nga
neni 414 paragrafi 1 t¢ KPRK-sé, vepra penale ekziston at&heré kur Personi zyrtar, i cili duke
shfrytézuar detyrén apo autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk i pérmbush
detyrat zyrtare (& tij me q€llim & t& pérfitoj ¢farédo dobie pér vete ose pér personin tjetér apo
qé i shkaktojé dém personit tjetér ose qé t'i shkel té drejtat e personit tjetér.

Sipas késaj dispozite, veprime t& kryerjes sé késaj vepre jané: personi duhet me gen& person
zyrtar, shfrytézon pozitén zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalimi i autorizimit dhe nuk i
pérmbush detyrat zyrtare, me qéllim t& sjelljes s¢ dobisé pér vete ose personin tjetér apo
shkaktimit t& démit, apo i shkel t& drejtat e personit tjetér, pra, pér t& ekzistuar kjo vepér penale
pérves veprimeve & lartpérmendura, duhet t& ekzistoj dashje e drejtpérdrejté, e cila pérfshin
edhe dijening e kryer&sit se po i ndérmerr veprimet e lartpérmendura duke shfrytézuar pozitén
zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalon autorizimet dhe nuk i pérmbush detyrat zyrtare, me
qéllim t& sjelljes s€ dobis€ pEr vete ose personin tjetér apo shkaktimit t€ démit, apo i shkel t&
drejtat e personit tjetér. Sipas praktikés s& konsoliduar gjyqésore, pércaktohet se Kjo vepér
penale mund te kryhet vetém me dashje, madje vetém me dashje t& drejtpérdrejté, ngase pér
ekzistimin e veprés penale éshté i nevojshém sigurimi pér vete ose pér tjetrin i ¢farédo pérfitimi
( material ose jo material ), shkaktimi i démit njé personi tjetér, ose € seriozisht t’i shkel t&
drejtat e shkelja serioze e t& drejtave té personit tjetér, gka do & thoté se ¢do kegpérdorim i
detyrés zyrtare nuk nénkupton edhe konsumimin e késaj vepre penale ( ajo mund t& térheq
pérgjegjési disiplinore, por jo edhe pérgjegjési penale, pa u vértetuar dashja e drejtpérdrejté e
t& pandehurit pér té realizuar ndonjérén nga alternativat q& kérkohen me ligj-pérfitimin, démin-
shkeljen).

Pas administrimit — shqyrtimit, analizimit dhe vlerésimit t& provave t& bashkéngjitura né
kallézim penal dhe provave (€ siguruara nga i pandehuri Kujtim Bajrami, e t& cilat prova jané
{& elaboruara si né vijim : pérgjigje me shkrim me 19 maj 2025 nga i dyshuari Kujtim Bajrami
né kérkesén e datés 05.05.2025, ku sqaron rrjedhén e aktivitetit t& Prokurimit * Blerja e
shérbimeve profesionale shéndetésore, operatori fitues me nr. te prokurimit 651-24-5205-2-1-

16 (23)



2025:0026044

Daté: 11.07.2025

I Numri i [éndés: 2025:0026043
Numri i dokumentit: 03863918

(L

1, inicivar nga AK Kuvendi Komunal — Gijilan, duke filluar prej publikimit me datén
24.05.2024 ne sistemin elektronik te Prokurimit, pastaj kérkesat pér sqarim me date
14.06.2024, korrigjimi, hapja e ofertave me datén 08.07.2024, me ¢ ‘rast &shté bere hapja e
ofertave dhe ka rezultuar me dy (2) operatore ekonomiké, C.LK. me vlere totale 485.289.60 €
dhe “KosovaMed Healthcare” SH.P.K. me vlere totale 449.683.20 €, ku komisioni i vlerésimit
te ofertave ka rekomanduar pér dhénie te kontratés operatorin me ¢mim me (e ulte, sig
pércaktohet ne nenin pérkatés te LPP, me date 12.07.2024 éshté publikuar ne platforme, pastaj
me date 15.07.2024 ka pasur kérkesé pér qasje né dokumente zyrtare, brenda afateve ligjore
me date 18.07.2024 &shté pranuar kérkesa pér rishqyrtimin, pastaj me date 30.07.2024 &éshté
pranuar ne OSHP ankesa e OE, ndérsa me date 08.08.2024 éshté dorézuar Raporti i Ekspertit
2024-0686, dhe me date 19.09.2024 pas marrjes se vendimit te OSHP-se me nr.2024/0686
autoriteti kontraktues ka vazhduar me procedurat pérfundimtare dhe me datén 24.09.2024 &shté
bere nénshkrimi i kontratés ndérmjet OE dhe Autoritetit Kontraktues, dhe me pas si zyre e
prokurimit &shté kérkuar nga Njésia Kérkuese qe te caktojné njé Menaxher si dhe Mbikéqyrésin
e kontratés, si pérmes platformés elektronike e- prokurimi &shté Njoftimi mbi nénshkrimin e
Kontratés; Kontrata dhe Paramasa- Blerja e shérbimeve Profesionale Shéndetésore, pérmban
kontratén publike kornizé 651-24-5205-2-1-1/C641, né mes t& kuvendit komunal Gjilan dhe
“KosovaMed Healthcare” SH.P.K., Rr. Ndue Pérlleshi K.P., Lok. Nr.1, Prishting, e nénshkruar
pér Autoritetin Kontraktues nga Kujtim Bajrami — Zyrtar Pérgjegjés i Prokurimit mé
24.09.2024, pér Ofruesin e Shérbimeve nga Kastriot Asllani - Drejtor, mé& 24.09.2024, né& rast
t& kontratave me vleré t& madhe nga Alban Hyseni — zyrtar kryesor administrativ; Njoftimi i
AK dhe Letrat Standarde, mé& 12.07.2024, Komuna e Gjilanit ka njoftuar se pér kontratén Blerja
¢ shérbimeve profesionale shéndetésore, operatori fitues &shté “KosovaMed Healthcare
SHLP.K.” me oferts prej 449,683.20 euro, ndérsa «C.1K.”kishte oferté prej 485,289.60 euro.
Njoftimi &shté nénshkruar nga Kujtim Bajrami — Zyrtar i Prokurimit; Procesverbali i hapjes,
KK- Gjilan mé datén 08.07.2024, pérmban t& dhénat e tenderuesvel. OE C.1K Rr.” Rexhep
Bislimi® 7000 Ferizaj; 2 “KosovaMed Healthcare” SH.P.K, Rr. “ Ndue Pérlleshi” K.P.Lok.1
Prishting; Raporti i Vlerésimit t& Tenderéve, pérmban konstatimin e dy OE, ku OE
“KosovaMed Healthcare” &shté i pérgjegjshém dhe i suksesshém. Kurse, OE “C.LK.” éshtg i
pasuksesshém. Komisioni pér vlerésim dhe ekzaminim rekomandon OE “KosovaMed
Healthcare” shpérblehet me kontraté né vleré prej 449,683.20 euro; Vendimi i Komisionit pér
Vlerésimin ¢ Ofertave, ky vendim pérmban pérbérjen e komisionit ku anétaré t& komisionit
jané Merrushe Ajeti- Kryesuese, Arben Limoni dhe Izet Keka- anétaré t& komisionit, e i cili
vendim &shté i datés 09.07.2024, dhe nénshkruar nga Kujtim Bajrami- zyrtar pérgjegjés i
prokurimit dhe Alban Hyseni- kryetar i komungs; Vendimi i Menaxherit dhe Mbikéqyrésit,
Kryetari i komun&s Alban Hyseni, si menaxher t& kontratés, qé pér 1éndé ka Blerja e
shérbimeve profesionale shéndetésore”, cakton Ardiana Shahini, kurse si mbikéqyrés t&
drejtpérdrejté t& menaxherit t& kontratés cakton Ramize Ibrahimi; Procesverbali i qasjes né
dokumente zyrtare, pérmban lejen pér qasje t& ploté dhe ofrimin sipas ményrés s& kérkuar me
daté 12.07.2024, né dokumentacionin e OE t& rekomanduar me kontraté dhe GOE tjetér si
pjesémarrés, si dhe i lejohet qasja e shikimit me sy né& pjesét dhe elementet e dokumenteve qé
nuk jané plotésisht t& disponueshme pér OE dhe publikun, pjesét q& nuk pérmbajné sekret
afarist dhe t& dhéna personale nga dosja ¢ OE t& rekomanduar me kontraté; Raporti i Ekspertit
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2024 0686, t& realizuar nga Lulzim Bajrami, i cili duke pasur parasysh pretendimet ankimore,
kriteret e vendosura né dosjen e tenderit, shqyrtimin e tyre dhe krahasimin e dokumentacioneve
t& ofruara nga ana ¢ OE té rekomanduar, né cilésing e ekspertit shqyrtues kérkon nga
PSH.OSHP gé t& refuzoj ankesén e operatorit ekonomik ankues si t& pabazuar dhe njékohésisht
t& mbetet né fuqi formulari B58 mbi njoftimin e vendimit nga AK lidhur me kété aktivitet;
Vendimi OSHP: 2024/0686, ku refuzohet, si e pabazuar ankesa e C.1.K. me nr. 2024/0686, ¢
datés 29.07.2024, lidhur me aktivitetin e prokurorimit “Blerja e shérbimeve profesionale
shéndetésore” , iniciuar nga autoriteti kontraktues — Komuna e Gjilanit. Ku mbetet né fuqi
Njoftimi mbi Vendimin t& Autoritetit Kontraktues — Komuna e Gjilanit, n& lidhur me aktivitetin
e prokurimit dhe urdhérohet konfiskimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar nga operatori
ekonomik ankues, ndérsa mjetet kalojng né buxhetin e Republikés s& Kosovés; Vendim i datés
18.07.2024, Njésia e Prokurimit, ku refuzohet si ¢ pabazuar Kérkesa pér Rishqyrtim e OE
“C.LK., Caritas Kosova kundér vendimit t& AK-s& lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
“Blerja e shérbimeve profesionale shéndetésore”, iniciuar nga Komuna e Gjilanit dhe
vértetohet Vendimi i Autoritetit Kontraktues — Komuna e Gjilanit, lidhur me aktivitetin e
prokurimit “Blerja e shérbimeve profesionale shéndetésore”, e q& me kéto prova t&
administruara nuk éshté vértetuar ekzistimi i veprés penale Keqpérdorimi i pozités apo
autoritetit zyrtar, nga neni 414 par 1 te KPRK-s& konkretisht elementet objektive dhe
subjektive t& késaj veprés penale, sepse kéto jan& prova té& cilat e tregojné gjendjen reale
respektivisht marrédhéniet kontraktuale né mes “Kosova Med healthcare”SHPK Prishting dhe
autoritetit kontraktuese Komunés s& Gjilanit, e t& cilat kan& kaluar procedurat t& prokurimit né
ményré t& rregullt, duke kaluar filtrat respektivisht procedurat administrative- ankesa prang
organeve kompetente né lémin e prokurimit publik si¢ jané OSHP ( Organi Shqyrtues i
Prokurimit). Pra, né kété rast penal nuk éshté konsumuar figura e veprés penale, qofte elementet
subjektive dhe objektive te veprés penale Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni
414 par 1 te KPRK-s&, sepse kjo vepér mund te kryhet vetém me dashje, madje vetém me
dashje t& drejtpérdrejté, ngase pér ekzistimin e veprés penale &shté i nevojshém sigurimi pér
vete ose pér tjetrin i gfarédo pérfitimi ( material ose jo material ), shkaktimi i démit njé personi
tjetér, ose qé seriozisht t’i shkel t& drejtat e shkelja serioze e t€ drejtave t& personit tjetér, e qé
né rastin konkret nuk &shté vértetuar me asnjé nga provat e administruara si mé larté.

Pérkufizimi ligjor i veprave penale dhe administrimi i provave pér (€ cilat dyshohet
Merrushe Ajeti - Haziri

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale Kegpérdorimi i pozités apo autorifelit zyriar, nga
neni 414 paragrafi 1 lidhur me nenin 31 té KPRK-sé, vepra penale ekziston atéher& kur Personi
zyrtar, i cili duke shfrytézuar detyrén apo autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk
i pérmbush detyrat zyrtare t& tij me qéllim qg t& pérfitoj ¢farédo dobie pér vete ose pér personin
tjetér apo qé t’i shkaktojé dém personit tjetér ose g€ t’i shkel t€ drejtat e personit tjetér.

Sipas késaj dispozite, veprime t& kryerjes sé késaj vepre jané: personi duhet me qené person

zyrtar, shfrytézon pozitén zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalimi i autorizimit dhe nuk i
pérmbush detyrat zyrtare, me qéllim t& sjelljes sé dobis€ pér vete ose personin tjetér apo
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shkaktimit t& démit, apo i shkel t& drejtat e personit tjetér, pra, pér t& ekzistuar kjo vepér penale
pérveg veprimeve t& lartpérmendura, duhet t& ekzistoj dashje e drejtpérdrejté, e cila pérfshin
edhe dijeniné e kryerésit se po i ndérmerr veprimet e lartpgrmendura duke shfrytézuar pozitén
zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalon autorizimet dhe nuk i pérmbush detyrat zyrtare, me
qéllim t& sjelljes s€ dobisé pér vete ose personin tjetér apo shkaktimit t& démit, apo i shkel t&
drejtat ¢ personit tjetér. Sipas praktikés s& konsoliduar gjyqésore, pércaktohet se kjo vepér
penale mund te kryhet vetém me dashje, madje vetém me dashje t& drejtpérdrejté, ngase per
ekzistimin e veprés penale éshté i nevojshém sigurimi pér vete ose pér tjetrin i ¢farédo pérfitimi
( material ose jo material ), shkaktimi i démit nj& personi tjetér, ose q&é seriozisht t’i shkel t&
drejtat e shkelja serioze e t& drejtave t€ personit tjetér, gka do t& thoté se ¢do keqpérdorim i
detyrés zyrtare nuk nénkupton edhe konsumimin e késaj vepre penale ( ajo mund t€ térheq
pérgjegjési disiplinore, por jo edhe pérgjegjési penale, pa u vértetuar dashja e drejtpérdrejté e
t& pandehurit pér té realizuar ndonjérén nga alternativat qé kérkohen me ligj-pérfitimin, démin-

shkeljen).

Pas administrimit — shqyrtimit, analizimit dhe vler&simit t& provave t& bashkéngjitura né
kallézim penal dhe provave t€ siguruara nga e dyshuara Merrushe Ajeti-Haziri, raport per
verifikim e informatave nga e dyshuara Merrushe Ajeti — Haziri dhe konkretisht veprimeve ge
i ka ndérmarr e dyshuara, ku si kryetare e komisionit né procedurén e prokurimit kang
rekomanduar operatorin ekonomik mé t& suksesshém, Blerja e shérbimeve profesionale
shéndetésore”, t& iniciuar nga Komuna e Gjilanit dhe vértetohet Vendimi i Autoritetit
Kontraktues — Komuna e Gjilanit, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Blerja e shérbimeve
profesionale shéndetésore”, e g€ me kéto prova t& administruara nuk &shté vértetuar ekzistimi
i veprés penale Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414 par 1 lidhur me neni
31 te KPRK-s&, konkretisht elementet objektive dhe subjektive t& késaj veprés penale, sepse
vendimi marr si kryetare e Komisionit ka kaluar filtrat respektivisht procedurat e ankesave
prané organeve kompetente né lémin e prokurimit publik si¢ jan& OSHP ( Organi Shqyrtues i
Prokurimit). Pér mé tepér, sikurse ¢do vendim administrativ né aspektin formal- juridik,
vendimi i marr né kété proceduré té prokurimit p&rmban udh&zimin pér mjetin juridik -ankesén,
me t& cilén njoftohet se pala e pakénaqur mund t'i drejtohet Gjykatés Komerciale-
Departamentit pér géshtje administrative®.

Pérkufizimi ligjor i veprave penale dhe administrimi i provave pér té cilat dyshohet
Arben Limoni

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale Kegpérdorimi i pozilés apo autoritetit zyrtar, nga
neni 414 paragrafi 1 lidhur me nenin 31 té KPRK-sé, vepra penale ekziston atéheré kur Personi
zyrtar, i cili duke shfrytézuar detyrén apo autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk

5 par mé tepér, Kushtetuta e Republikés se Kosovés garanton mbrojtjen gjyqésore té té drejtave, duke ia njohur
palés té drejtén pér t'iu drejtuar gjykatés si njé garanci pér njé sistem funksional q& ofron zgjidhje, késhtu qé né
Kkété rast ka mundasi té garta, praktike dhe efektive pér té ushtruar kété té drejté dhe konkretisht neni 54
Kushtetutés pércakton “Cdokush gézon t& drejtén e mbrojtjes gjygésore né rast té shkeljes ose mohimit té&
ndonjé té drejte té garantuar me kété Kushtetuté ose me ligj, si dhe t& drejtén né& mjete efektive ligjore nése
konstatohet se njé e drejté e tillé éshté shkelur”.
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i pérmbush detyrat zyrtare (& tij me g€llim q& t& pérfitoj ¢farédo dobie pér vete ose pér personin
tjetér apo qé t'1 shkaktojé dém personit tjetér ose qé t’i shkel t& drejtat e personit tjetér.

Sipas késaj dispozite, veprime t& kryerjes s€ késaj vepre jané: personi duhet me gené& person
zyrtar, shfrytézon pozitén zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalimi i autorizimit dhe nuk i
pérmbush detyrat zyrtare, me géllim t& sjelljes s& dobisé pér vete ose personin tjetér apo
shkaktimit t& démit, apo i shkel & drejtat e personit tjetér, pra, pér té ekzistuar kjo vepér penale
pérvee veprimeve t& lartpérmendura, duhet € ekzistoj dashje e drejtpérdrejté, e cila pérfshin
edhe dijening e kryergsit se po i ndérmerr veprimet e lartpérmendura duke shfrytézuar pozitén
zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalon autorizimet dhe nuk i pérmbush detyrat zyrtare, me
qéllim t& sjelljes sé dobisé pér vete ose personin tjetér apo shkaktimit t& démit, apo i shkel t&
drejtat e personit tjetér. Sipas praktikés sé konsoliduar gjyqésore, pércaktohet se kjo vepér
penale mund te kryhet vetém me dashje, madje vetém me dashje t& drejtpérdrejté, ngase pér
ekzistimin e veprés penale &shté i nevojshém sigurimi pér vete ose pér tjetrin i ¢farédo pérfitimi
( material ose jo material ), shkaktimi i démit nj& personi tjetér, ose q& seriozisht t’i shkel t&
drejtat e shkelja serioze e té drejtave t& personit tjetér, gka do t& thoté se ¢do kegpérdorim i
detyrés zyrtare nuk nénkupton edhe konsumimin e késaj vepre penale ( ajo mund t& térheq
pérgjegjési disiplinore, por jo edhe pérgjegjési penale, pa u vértetuar dashja e drejtpérdrejté e
t& pandehurit pér t& realizuar ndonjérén nga alternativat qé kérkohen me ligj-pérfitimin, démin-
shkeljen).

Pas administrimit — shqyrtimit, analizimit dhe vlerésimit t& provave t& bashkéngjitura né
kallézim penal dhe provave té siguruara nga i dyshuari Arben Limoni, raport pér verifikim e
informatave nga i dyshuari Arben Limoni dhe konkretisht veprimeve q¢ i ka ndérmarr i
dyshuari, ku si anétar i komisionit né procedurén e prokurimit kané rekomanduar operatorin
ekonomik me t& suksesshém, Blerja e shérbimeve profesionale shéndetésore”, t& iniciuar nga
Komuna e Gjilanit dhe vértetohet Vendimi i Autoritetit Kontraktues — Komuna e Gjilanit,
lidhur me aktivitetin e prokurimit “Blerja e shérbimeve profesionale shéndetésore”, e g€ me
kéto prova t& administruara nuk &shté vértetuar ekzistimi i veprés penale Keqpérdorimi i
pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414 par. 1 lidhur me nenin 31 te KPRK-s&, konkretisht
clementet objektive dhe subjektive t& késaj veprés penale, sepse vendimi i marr si anétar i
Komisionit, ka kaluar filtrat respektivisht procedurat e ankesave prané organeve kompetente
né lémin e prokurimit publik si¢ jangé OSHP (Organi Shqyrtues i Prokurimit). P&r mé tepér,
sikurse ¢do vendim administrativ né& aspektin formal- juridik, vendimi i marr n€ kété proceduré
t& prokurimit pérmban udhézimin pér mjetin juridik -ankesén, me t€ cilén njoftohet se pala e
pakénaqur mund t’i drejtohet Gjykatés Komerciale- Departamentit pér ¢éshtje administrative

Pérkufizimi ligjor i veprave penale dhe administrimi i provave pér té cilat dyshohet Izet
Keka

Sipas pérkufizimit ligjor t& veprés penale Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga
neni 414 paragrafi 1 lidhur me nenin 31 t& KPRK-sg, vepra penale ekziston atéheré kur Personi
zyrtar, i cili duke shfrytézuar detyrén apo autoritetin zyrtar i tejkalon kompetencat e tij ose nuk
i pérmbush detyrat zyrtare t& tij me qéllim q& t& pérfitoj ¢farédo dobie pér vete ose pér personin
tjetér apo qé t’i shkaktojé dém personit tjetér ose q& t'i shkel t& drejtat e personit tjetér.
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Sipas késaj dispozite, veprime t& kryerjes s& késaj vepre jané: personi duhet me gené person
zyrtar, shfrytézon pozitén zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalimi i autorizimit dhe nuk i
pérmbush detyrat zyrtare, me qéllim € sjelljes s& dobisé pér vete ose personin tjetér apo
shkaktimit t& démit, apo i shkel t& drejtat e personit tjetér, pra, pér té ekzistuar kjo vepér penale
pérveg veprimeve t& lartpérmendura, duhet t& ekzistoj dashje e drejtpérdrejté, e cila perfshin
edhe dijening e kryer&sit se po i ndérmerr veprimet e lartpérmendura duke shfrytézuar pozitén
zyrtare ose autorizimin zyrtar, tejkalon autorizimet dhe nuk i pérmbush detyrat zyrtare, me
qéllim t& sjelljes s& dobisé pér vete ose personin tjetér apo shkaktimit t& démit, apo i shkel t&
drejtat e personit tjetér. Sipas praktikés s& konsoliduar gjyqésore, pércaktohet se kjo vepér
penale mund te kryhet vetém me dashje, madje vetém me dashje t& drejtpérdrejté, ngase pér
ekzistimin e veprés penale éshté i nevojshém sigurimi pér vete ose pér tjetrin i ¢farédo pérfitimi
( material ose jo material ), shkaktimi i démit njé personi tjetér, ose q& seriozisht t’i shkel t&
drejtat e shkelja serioze e t& drejtave t& personit tjetér, gka do t€ thoté se ¢do keqpérdorim i
detyrés zyrtare nuk nénkupton edhe konsumimin e késaj vepre penale ( ajo mund té térheq
pérgjegjési disiplinore, por jo edhe pérgjegjési penale, pa u vértetuar dashja e drejtpérdrejté e
t& pandehurit pér & realizuar ndonjérén nga alternativat q& kérkohen me ligj-pérfitimin, démin-
shkeljen).

Pas administrimit — shqyrtimit, analizimit dhe vlerésimit t& provave t& bashkéngjitura né
kallgzim penal dhe provave t& siguruara nga i dyshuari Izet Keka, raport pér verifikim e
informatave nga i dyshuari Izet Keka dhe konkretisht veprimeve qe i ka ndérmarr i dyshuari,
ku si anétar i komisionit né procedurén e prokurimit kané rekomanduar operatorin ekonomik
me té suksesshém, Blerja e shérbimeve profesionale shéndetésore”, t€ inicivar nga Komuna ¢
Gjilanit dhe vértetohet Vendimi i Autoritetit Kontraktues — Komuna e Gjilanit, lidhur me
aktivitetin e prokurimit “Blerja e shérbimeve profesionale shéndetésore”, e g€ me kéto prova
t& administruara nuk &shté vértetuar ekzistimi i veprés penale Keqpérdorimi i pozités apo
autoritetit zyrtar, nga neni 414 par 1 lidhur me nenin 31 te KPRK-s€, konkretisht elementet
objektive dhe subjektive t& késaj veprés penale, sepse vendimi marr si kryetare e Komisionit
ka kaluar filtrat respektivisht procedurat e ankesave prané organeve kompetente né 1€min e
prokurimit publik si¢ jan& OSHP ( Organi Shqyrtues i Prokurimit). Pér mé tepér, sikurse ¢do
vendim administrativ né aspektin formal- juridik, vendimi i marr né kété proceduré t&
prokurimit pérmban udh&zimin pér mjetin juridik -ankesén, me t& cilén njoftohet se pala e
pakénaqur mund t'i drejtohet Gjykatés Komerciale- Departamentit pér ¢éshtje administrative

Bazuar né gjetjet faktike dhe kriteret ligjore, sipas vlerésimit tong, jo ¢do dyshim &shté i
mjaftueshém filluar me hetime, apo pér tu ngritur aktakuzg, sepse pas analizimit té provave t&
bashkangjitura veg e ve¢ dhe t& gjithave si térési n¢ ¢éshtje penale, nuk jané vértetuar
pretendimet e parashtruesit t& kallézimit penal se Komuna e Gjilanit, konkretisht i dyshuari
Kujtim Bajrami zyrtar pérgjegjés i prokurimit né Komunén e Gjilanit né kundérshtim me Ligjin
pér Prokurim Publik, nr. 04/L-042 n& RKS neni 67 dhe 69 ka nénshkruar kontraté me vleré
449,683.20 euro me operatorin ekonomik “KosovaMed Healthcare”SHPK me seli n¢ Prishting
me drejtor t& dyshuarin Kastriot Asllani pér aktivitetet t& prokurimit me titull “Blerja e
shérbimeve shéndetésore profesionale shéndetésore”, me nr. t& prokurimit: 651-24-5205-2-1-
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1, kinse ky operator nuk i ka plotésuar kushtet pér pjesémartje né tender, kinse ka paraqitur
referenca dhe letra referenca té rreme- fiktive, t& cilat referenca i ka siguruar pérmes t€
dyshuarve Agron Bacaj né cilésiné e personit zyrtar- Drejtor i Shéndetésisé dhe Miréqenies
Sociale Komuna e Klings, Saranda Isufaj né cilésing e personit zyrtar- Mbikéqyrése e projektit,
komuna e Junikut, Bashkim Nura né cilésing e personit zyrtar- Drejtor i Qendrés Kryesore &
Mijekésisé Familjare né Komunén e Skenderajt, e mé pas gshté formuar komisioni né pérbérje
prej tre anétaréve dhe até té€ dyshuarve: Merrushe Ajeti, Arben Limoni, Izet Keka pér
vlerésimin e ofertave né aktivitetet t& prokurimit me titull “Blerja e shérbimeve shéndetésore
profesionale shéndetésore”, me nr. t& prokurimit: 65 1-24-5205-2-1-1, t& Komunés s¢ Gjilanit,
i kangé rekomanduar Zyrés sé Prokurimit Publik n& Komunén e Gjilanit q& t& lidh kontraté me
operatorin ekonomik “KosovaMed Healthcare” me seli né Prishting edhe pse i njéjti nuk i ka
plotésuar kushtet pér pjesémarrje né tender.

Pérderisa sa i pérket pérgjegjésisé penale, prokurori i shtetit n& procedurén penale detyrohet qé
saktésisht dhe térésisht £'i vértetojné faktet t& cilat jané té réndésishme pér marrjen e vendimit
t& ligjshém dhe me pérkujdesje t& njgjté t& vértetojné faktet kundér té dyshuarve, si dhe ato né
favor t& tyre, té analizojé provat dhe faktet fajésuese dhe shfajésuese ndérsa njé fakt relevant
konsiderohet se ekziston vetém atéhers kur nuk ka ngelur asnjé médyshje pér ekzistimin e tij,
dhe duke i peshuar té njgjtat, vlerésojmé se né rastin konkret, déshmité e siguruara dhe provat
materiale nuk ishin t& mjaftueshme pér t& vértetuar dyshimin e bazuar miré se dyshuarit kang
kryerat veprat penale si né vijim: Kastriot Asllani veprat penale: Deklarimi i rremé nén betim,
nga neni 383 dhe Keqpérdorimi dhe mashtrimi n& prokurim publik nga neni 415 t& KPRK-sé;
Agron Bacajt veprat penale: Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414
paragrafi | dhe Rastet e posagme t& falsifikimit t§ dokumenteve nenit 391 t& KPRK-s€; Saranda
Tsufaj- veprat penale Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414 paragrafi 1 dhe
Rastet e posagme t& falsifikimit t& dokumenteve nenit 391 t&¢ KPRK-s€; Bashkim Nura- veprat
penale Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414 paragrafi 1 dhe Rastet e
posagme t& falsifikimit t& dokumenteve nenit 391 t& KPRK-s&; Kujtim Bajrami- veprat penale
Keqpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414 paragrafi 1 t& KPRK-s€; Merrushe
Ajeti-Haziri veprat penale Kegpérdorimi i pozités apo autoritetit zyrtar, nga neni 414 paragrafi
1 lidhur me nenin 31 t& KPRK-s&; Arben Limoni- veprat penale Keqpérdorimi i pozités apo
autoritetit zyrtar, nga neni 414 paragrafi | lidhur me nenin 31 t&¢ KPRK-s& dhe Izet Keka, veprat
penale keqpérdorim i pozités apo autoritetit zyrtar nga neni 414 paragrafi 1 lidhur me nenin
31 t& Kodit Penal t& Republikés sé Kosovés (KPRK), sepse nuk éshté arritur me asnjé prove t&
vetme t& vértetohen pretendimet e parashtruesit t& kallézimit penal.

Andaj, bazuar né gjetjet faktike dhe kriteret ligjore, konform nenit 84 par.2 nénpar.2.1 t& Kodit
t& Procedurés Penale, kjo Prokurori ka vendos si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Vi o :
PR{OK}%@_ LI SHTETIT
//[sﬁ/f%a%(u/m by

KESHILLA JURIDIKE : Kundér kétij aktvendimi, konform nenit 84 paragrafi 4 dhe 5 t&
KPP-s&, i démtuari ose viktima né afat prej 8 ditésh nga pranimi i njoftimit mund t& paraqesin
ankesé né Prokuroring e Apelit t& Kosovés né Prishting pérmes Prokuroris€ Themelore né
Gjilan/Departamenti pér Krime t& Rénda.
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Numri i [Endés: 2025:0026043
Daté: 11,07.2025
Numri i dokumentit: 03863918
T"i dérgohet:
1. 1x1 dosjes s¢ 1éndés.

2. 1xl1: Policisé sé Kosovés — NJHKEK né Gjilan.

3. 1xl t& dyshuarve: z.Kastriot Asllani, me av. z.Kujtim Kérveshi, z.Agron Bacaj,
znj.Saranda Isufaj, z.Bashkim Nura, z.Kujtim Bajrami, znj.Merrushe Ajeti, z.Arben
Limoni, z.Izet Keka.

4. Parashtruesit t& kallézimit penal AVONET.

23 (23)



